
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2022.12.02

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 300,751 276,257 8.924,494

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 11,280 13.540,649

기본적 교육활동 3,401 36.2108,971

선택적 교육활동 -3,018 4.814,316

인적자원 운용 3,092 5.315,955

학교 일반운영 10,709 27.582,535

학교 재무활동 0 0.31,000

학생복지/교육격차 해소 -970 12.437,325

합계 24,494 300,751

기타수입 전년도이월금 0 1.13,246

이전수입 기타이전수입 0 1.95,800

이전수입 지방교육행정기관이전수입 27,064 94.6284,575

자체수입 학부모부담수입 -2,570 2.16,350

자체수입 행정활동수입 0 0.3780

합계 24,494 300,751
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2022.12.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

구정희

국어 교과활동 740 920 -180 0 0 0

자율활동 23,907 24,683 -776 6,800 6,800 0

현장체험학습

활동
3,264 3,264 0 0 0 0

독서활동운영 5,074 5,614 -540 0 0 0

학교폭력예방 380 380 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

김경미

교직원역량강

화
1,550 3,150 -1,600 0 0 0

교직원복지 1,350 1,350 0 0 0 0

수학 교과활동 400 400 0 0 0 0

선택 교과활동 500 500 0 0 0 0

진로활동 2,100 2,100 0 2,100 2,100 0

박서리

자유학기(년)

제활동
4,320 4,320 0 0 0 0

직업교육운영 2,840 3,800 -960 0 0 0

배소영
학생복지운영 17,973 19,943 -1,970 12,704 14,674 -1,970

사회 교과활동 427 550 -123 0 0 0

이선숙

교과활동지원 54,010 50,430 3,580 52,780 48,780 4,000

방과후학교운

영
6,402 7,920 -1,518 0 0 0

학생생활상담

지도
2,000 2,000 0 0 0 0

조경준 정보교과활동 200 200 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2022.12.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

조경준 정보화실운영 5,330 5,330 0 0 0 0

천혜련

예술 교과활동 4,700 4,700 0 2,000 2,000 0

동아리활동 1,620 1,620 0 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 4,782 4,782 0 967 967 0

과학 교과활동 3,100 3,100 0 0 0 0

체육 교과활동 8,213 7,313 900 4,300 3,400 900

연구학교운영 10,329 10,329 0 10,329 10,329 0

소계 166,511 169,698 -3,187 91,980 89,050 2,930

행정실

김종구

외국어 교과활

동
1,470 1,470 0 0 0 0

교무학사운영 5,279 5,279 0 0 0 0

김홍준 세입사업관리 0 0 0 170,776 167,894 2,882

교직원대체인

건비
13,055 8,363 4,692 12,855 8,163 4,692

학교급식운영 7,350 6,350 1,000 6,350 6,350 0

학교환경위생

관리
7,220 7,220 0 0 0 0

교육환경개선 17,331 6,051 11,280 9,080 0 9,080

학교시설장비

유지
48,675 43,376 5,299 0 0 0

학교운영위원

회운영
960 960 0 0 0 0

부서기본운영 31,740 26,330 5,410 9,710 4,800 4,910

행정지원인력

운용
160 160 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2022.12.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

소계 134,240 106,559 27,681 208,771 187,207 21,564

합계 300,751 276,257 24,494 300,751 276,257 24,494

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

교육활동 지원 교육여건 개선 교육환경개선
교실환경개

선

학생회실 냉

장고
0 700,000원*1대 = 700 700

교육활동 지원 교육여건 개선 교육환경개선
교실환경개

선

학생회실 온

장고
0 300,000원*1대 = 300 300

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
시설일반관

리

소규모수선

비  
629,900원*10건 = 6,299 529,900원*10건 = 5,299 -1,000

합계 6,299 6,299 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 290,375 263,311 27,064

1.지방교육행정기관이전수입 284,575 257,511 27,064

1.교육비특별회계전입금수입 284,575 257,511 27,064

1.교육비특별회계전입금 284,575 257,511 27,064

1.학교운영비전입금 166,750 163,868 2,882 141,418,000원*1식 : 2,882,000원 * 1교 = 2,882,000

2.목적사업비전입금 117,825 93,643 24,182
(성립전_2추)신입생교복구입지원비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)토요스포츠데이운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)순회교사운영비 : 4,910,000원 * 

1교 =
4,910,000

(성립전_2추)교과보충(심화)수업자료 지원금 :

 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

4,692,000원 * 1교 =
4,692,000

(성립전_2추)공립학교 일반교실 리모델링(비

품) : 9,080,000원 * 1교 =
9,080,000

2.기타이전수입 5,800 5,800 0

1.학교회계간이전수입 5,800 5,800 0

1.다른학교회계전입금 5,800 5,800 0

1.다른학교회계전입금 5,800 5,800 0

2.자체수입 7,130 9,700 -2,570

1.학부모부담수입 6,350 8,920 -2,570

1.수익자부담수입 6,350 8,920 -2,570

1.급식비 6,350 6,350 0

1.급식비 6,350 6,350 0

2.기타수익자부담수입 0 600 -600

1.기타수익자부담수입 0 600 -600 체육복비 : -600,000원*1식 = -600,000

3.교복구입비 0 1,970 -1,970

1.교복구입비 0 1,970 -1,970 교복구입비 : -1,970,000원*1식 = -1,970,000

2.행정활동수입 780 780 0

1.사용료및수수료 280 280 0

1.사용료및수수료 280 280 0

1.사용료 280 280 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 3,246 3,246 0

1.전년도이월금 3,246 3,246 0

1.순세계잉여금 3,246 3,246 0

1.순세계잉여금 3,246 3,246 0

1.순세계잉여금 3,246 3,246 0

세입합계 300,751 276,257 24,494
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,955 12,863 3,092

1.기타 교직원보수 13,055 8,363 4,692

1.교직원대체인건비 13,055 8,363 4,692

1.교원대체인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.직원대체인건비 10,268 5,576 4,692

1.기간제직원인건비 9,755 5,063 4,692
(성립전_2추)2학기 방역활동자원봉사자 운

영비 : 4,692,000 =
4,692,000

2.기간제직원법정부담금 513 513 0

3.행정대체직원관리 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 4,500 -1,600

1.교직원역량강화 1,550 3,150 -1,600

1.직무연수 650 2,250 -1,600

1.일반수용비 650 2,250 -1,600 직무연수비 : -1,600,000원*1식 = -1,600,000

3.교사동호회 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교직원복지 1,350 1,350 0

1.교직원워크숍 1,350 1,350 0

1.여비 1,350 1,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 37,325 38,295 -970

1.급식 관리 7,350 6,350 1,000

1.학교급식운영 7,350 6,350 1,000

1.비조리교급식비 7,350 6,350 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 급식운영비지원금 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.전출금 6,350 6,350 0

2.보건관리 12,002 12,002 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,782 4,782 0

1.학생건강검사 535 535 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 535 535 0

2.보건실운영 3,397 3,397 0

1.교육운영비 1,000 0 1,000 케이크만들기 프로그램 : 20,000원*50명 = 1,000,000

2.학생복지비 2,397 3,397 -1,000
학교방역운영비(경상) : -1,000,000원*1식

 =
-1,000,000

3.교직원교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

4.[국고]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 7,220 7,220 0

1.먹는물관리 5,720 5,720 0

1.일반수용비 5,720 5,720 0

2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 17,973 19,943 -1,970

1.학생복지운영 17,973 19,943 -1,970

1.졸업앨범제작 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.학생교복구입 6,200 7,570 -1,370

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 5,400 6,770 -1,370
학생교복구입(수익자) : -1,970,000원*1식

 =
-1,970,000

(성립전_2추)학생교복구입(지원금) : 

300,000원*2명 =
600,000

3.교과용도서지원 4,149 4,149 0

1.학생복지비 4,149 4,149 0

4.학생체육복구입 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600 학생체육복(수익자) : -600,000원*1식 = -600,000

5.교육복지우선지원사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.사이지원프로그램 3,004 3,004 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,204 1,204 0

3.기본적 교육활동 108,971 105,570 3,401

1.교과 활동 73,760 69,583 4,177

1.교과활동지원 54,010 50,430 3,580

1.교사용교과서(지도서)구입 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

2.기초학력지도 10,460 6,880 3,580

2.교육운영비 10,460 6,880 3,580 간식 및 사기진작 : -420,000원*1식 = -420,000

(성립전_2추)수업자료 구입비(수학과) : 

50,000원*20종 =
1,000,000

(성립전_2추)수업자료 구입비(과학과) : 

50,000원*20종 =
1,000,000

(성립전_2추)수업자료 구입비(기술가정과)

 : 50,000원*20종 =
1,000,000

(성립전_2추)수업자료 구입비(사회과) : 

20,000원*5종 =
100,000

(성립전_2추)수업자료 구입비(영어과) : 

20,000원*5종 =
100,000

(성립전_2추)수업자료 구입비(도덕과) : 

40,000원*20종 =
800,000

3.맞춤형지원학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 650 650 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

4.학습도움닫기(교과보충) 35,780 35,780 0

1.운영수당 22,980 22,980 0

2.교육운영비 12,800 12,800 0

2.국어 교과활동 740 920 -180

1.교과운영 540 720 -180

1.교육운영비 270 450 -180 대회출전경비 : -180,000원*1식 = -180,000

2.학습준비물 270 270 0

2.한문교과활동지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0
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3.사회 교과활동 427 550 -123

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 150 150 0

2.도덕교과운영 77 200 -123

1.학습준비물 77 200 -123 학습준비물 구입 : -123,000원*1식 = -123,000

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

6.체육 교과활동 8,213 7,313 900

1.학습준비물지원 2,784 2,784 0

1.교육운영비 534 534 0

2.학습준비물 2,250 2,250 0

2.스포츠강사인건비 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)토요스포츠강사 인건비(목적)

 : 30,000원*30시간 =
900,000

3.육상대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육동아리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

6.스포츠클럽 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.가을체육대회 569 569 0

1.교육운영비 569 569 0

7.예술 교과활동 4,700 4,700 0
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1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,896 1,800 96 음악교과운영비 : 29,800원*20종 = 596,000

미술교과운영비 : -500,000원*1식 = -500,000

2.비품구입비 804 900 -96 음악교과비품구입비 : -96,000원*1대 = -96,000

2.교육과정 내 예술활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 1,470 1,470 0

1.교과운영 1,470 1,470 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 270 270 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.기후변화교육지원 500 500 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 260 260 0

10.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.창의적 체험활동 30,891 31,667 -776

1.자율활동 23,907 24,683 -776

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학교축제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.어울림학교 5,800 5,800 0

1.운영수당 660 210 450 수학캠프 강사비 : 30,000원*15시간 = 450,000

2.교육운영비 4,840 5,290 -450 수학캠프 운영비 : -450,000원*1대 = -450,000
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3.일반업무추진비 300 300 0

5.진로캠프 7,715 8,283 -568

1.교육운영비 7,715 8,283 -568 숙박비 : -568,000원*1식 = -568,000

6.학생쉼터조성 4,092 4,300 -208

1.비품구입비 4,092 4,300 -208 빔프로젝트 : -208,000원*1대 = -208,000

7.환경생태교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 850 850 0

2.현장체험학습활동 3,264 3,264 0

1.현장학습 3,264 3,264 0

1.교육운영비 3,264 3,264 0

3.동아리활동 1,620 1,620 0

1.동아리활동 1,620 1,620 0

1.학생복지비 1,620 1,620 0

4.진로활동 2,100 2,100 0

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.꿈드림진로캠프 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.자유학기(년) 활동 4,320 4,320 0

1.자유학기(년)제활동 4,320 4,320 0

1.자유학기제운영 4,320 4,320 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,520 3,520 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 14,316 17,334 -3,018

1.방과후학교 운영 6,402 7,920 -1,518

1.방과후학교운영 6,402 7,920 -1,518
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1.특기적성교육 6,402 7,920 -1,518

1.운영수당 3,600 5,100 -1,500 강사비 : -30,000원*40시간 = -1,200,000

대체강사비 : -30,000원*10시간 = -300,000

2.교육운영비 2,802 2,820 -18 교재 및 교구 : -18,000원*1식 = -18,000

2.직업교육 2,840 3,800 -960

1.직업교육운영 2,840 3,800 -960

1.기술가정교과운영 2,840 3,800 -960

1.운영수당 240 0 240 강사비 : 30,000원*8시간 = 240,000

2.교육운영비 2,600 1,800 800 실습재료비 : 50,000원*16명 = 800,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000 재봉틀구입 : -2,000,000원*1대 = -2,000,000

3.독서활동 5,074 5,614 -540

1.독서활동운영 5,074 5,614 -540

1.도서구입 3,954 3,954 0

1.도서구입비 3,954 3,954 0

2.도서관운영 1,120 1,660 -540

1.운영수당 0 540 -540 강사비 : -540,000원*1식 = -540,000

2.교육운영비 1,120 1,120 0

5.교육활동 지원 40,649 29,369 11,280

1.교무업무 운영 5,279 5,279 0

1.교무학사운영 5,279 5,279 0

1.교무학사운영 2,399 2,399 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 799 799 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.입학식 및 졸업식 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0

3.교육과정평가 540 540 0

1.운영수당 100 100 0
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2.교육운영비 440 440 0

4.환경정리 750 750 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 2,380 2,380 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 380 380 0

1.인성교육 180 180 0

1.운영수당 180 180 0

2.학교폭력전담기구 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 10,329 10,329 0

1.연구학교운영 10,329 10,329 0

1.남원혁신교육특구 공모 사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 7,750 7,750 0

2.배움과 성장의날 지원 329 329 0

1.운영수당 190 190 0

2.교육운영비 139 139 0

4.학습지원실 운영 5,330 5,330 0

1.정보화실운영 5,330 5,330 0

1.학교정보화지원 5,330 5,330 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

5.교육여건 개선 17,331 6,051 11,280

1.교육환경개선 17,331 6,051 11,280
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1.교실환경개선 17,331 6,051 11,280

1.비품구입비 17,331 6,051 11,280
(성립전_2추)학생용책상  : 65,000원*130

개 =
8,450,000

(성립전_2추)학생용걸상 : 45,000원*14개 

=
630,000

청소함 : 300,000원*3개 = 900,000

보조교탁 : 300,000원*1개 = 300,000

학생회실 온장고 : 300,000원*1대 = 300,000

학생회실 냉장고 : 700,000원*1대 = 700,000

6.학교 일반운영 82,535 71,826 10,709

1.학교기관 운영 31,900 26,490 5,410

1.부서기본운영 31,740 26,330 5,410

1.교장실운영 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 28,540 23,130 5,410

1.기타수당 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)(목적)농어촌순회수당 : 

1,200,000 =
1,200,000

2.일반수용비 10,970 10,970 0

3.기타공공요금 160 160 0

4.여비 15,010 10,800 4,210
(성립전_2추)(목적)농어촌순회여비 : 

3,710,000 =
3,710,000

관외출장여비  : 25,000원*20건 = 500,000

3.교무부운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.행정지원인력운용 160 160 0

1.무기계약직원관리 160 160 0

1.무기계약직원인건비 160 160 0

2.시설 장비 유지 48,675 43,376 5,299

1.학교시설장비유지 48,675 43,376 5,299

1.공공요금및제세공과금 7,418 7,418 0

1.상하수도료 3,720 3,720 0
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2.기타공공요금 3,698 3,698 0

2.시설관리용역 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.시설일반관리 33,163 27,864 5,299

1.일반수용비 31,123 25,824 5,299 소규모수선비   : 529,900원*10건 = 5,299,000

2.비품구입비 2,040 2,040 0

4.화장실관리 2,734 2,734 0

1.일반수용비 2,734 2,734 0

5.당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

6.산업안전보건용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 1,960 1,960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 300,751 276,257 24,494
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